
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 149

 21 Ιουλίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

91. Ρύθµιση θεµάτων χορήγησης αδειών ικανό−
   τητας οδηγού στο πυροσβεστικό προσωπικό. 1

92. Περί µετονοµασίας του Ειδικού Αµίσθου Υπο−
θηκοφυλακείου Νέων Λιοσίων, σε Υποθηκοφυ−
λακείο Ιλίου. .................................................................................... 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλµατος στον υπ’ αριθµ. 181/2008 
Κανονισµό της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου (Φ.Ε.Κ. 
47/21.3.2008). ....................................................................................... 3 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 91

Ρύθµιση θεµάτων χορήγησης αδειών ικανότητας οδη−
γού στο πυροσβεστικό προσωπικό.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. ζ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 11 του 

ν. 1481/1984 «Οργανισµός Υπουργείου Δηµόσιας Τάξης» 
(Α΄ 152), όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε µε την 
παράγραφο 1 του άρθρου 1 του ν. 1590/1986 (Α΄ 49).

β. Της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 1590/1986 
(Α΄ 49) «Τροποποίηση διατάξεων του ν. 1481/1984 (Α΄ 152) 
«Οργανισµός Υπουργείου Δηµόσιας Τάξης» και άλλες 
διατάξεις».

γ. Του άρθρου 28 του ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση Υπη−
ρεσιών Υπουργείου Δηµόσιας Τάξης, σύσταση Αρχηγείου 
Ελληνικής Αστυνοµίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 41). 

δ. Της παραγράφου 4 του άρθρου 12 του ν. 3511/2006 
«Αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώµατος ανα−
βάθµιση της αποστολής του και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 258).

ε. Του άρθρου 6 του ν. 3103/2003 «Έκδοση διαβατηρί−
ων από την Ελληνική Αστυνοµία και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 23).

στ. Της παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 205/2007 «Συγ−
χώνευση Υπουργείων» (Α΄ 231).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγµατος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισµού.

3. Την υπ’ αριθµ. 143/2008 γνωµοδότηση του Συµβουλίου 
της Επικρατείας, µετά από πρόταση του Υπουργού Εσω−
τερικών, αποφασίζουµε:

Άρθρο 1

Η παράγραφος 2 του άρθρου 7 του π.δ. 349/1990 (ΦΕΚ 
Α΄ 139) αντικαθίσταται ως εξής:

«Η υπηρεσιακή άδεια οδήγησης χορηγείται στους 
δόκιµους πυροσβέστες, οι οποίοι κατετάγησαν στο Πυ−
ροσβεστικό Σώµα, ως οδηγοί, και έχουν ολοκληρώσει µε 
επιτυχία τη θεωρητική και πρακτική εκπαίδευση στην οδή−
γηση και στο χειρισµό αντλιών και λοιπών εξαρτηµάτων 
των πυροσβεστικών οχηµάτων, κατά το άρθρο 121 πα−
ράγραφος 1 περίπτωση β του π.δ. 174/1983 στα πλαίσια 
φοίτησής τους στη Σχολή Πυροσβεστών. Η Σχολή Πυρο−
σβεστών αµέσως µετά την ολοκλήρωση των τµηµατικών 
εξετάσεων της ανωτέρω βασικής εκπαίδευσης, υποβάλλει 
στο Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώµατος φωτοαντίγρα−
φο της επαγγελµατικής άδειας του υποψηφίου µε δύο 
πρόσφατες φωτογραφίες µε στολή, καθώς και πρακτικό 
της επιτροπής της περίπτωσης β της παραγράφου 1 του 
άρθρου 121 του π.δ. 174/1983 «Κανονισµός Πυροσβεστι−
κής Σχολής» (ΦΕΚ Α΄ 68), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήµερα, στο οποίο αναγράφεται η προτεινόµενη κατη−
γορία άδειας οδήγησης και η βαθµολογία µε την οποία 
κρίθηκε ικανός ο υποψήφιος».

Άρθρο 2

Τροποποιούνται διατάξεις του π.δ. 124/2003 (Α΄ 108) 
ως ακολούθως:

Στο τέλος της Κατηγορίας Β΄ της παρ. 3 του άρθρου 
1, προστίθενται εδάφια ως εξής:

«Οι πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης µε ειδικότητα 
οδηγού πυροσβεστικού οχήµατος, ασκούν τα καθήκοντα 
τους µόνο εφόσον κατέχουν υπηρεσιακή άδεια ικανότη−
τας οδηγού πυροσβεστικού οχήµατος. Για την απόκτηση 
υπηρεσιακής άδειας ικανότητας οδηγού πυροσβεστικών 
οχηµάτων, οι εποχικοί πυροσβέστες µε ειδικότητα οδη−
γού, υποβάλλουν στην Πυροσβεστική Υπηρεσία όπου 
υπηρετούν ή στην αρµόδια Πυροσβεστική Υπηρεσία 
στην οποία υπάγεται το Πυροσβεστικό Κλιµάκιο όπου 
υπηρετούν, τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

2921

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.07.23 09:22:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2922 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

1. Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
στην οποία αναγράφεται ο αύξων αριθµός της άδειας 
οδήγησης που κατέχουν, η Κατηγορία αυτής καθώς και 
ότι η άδειά τους είναι σε ισχύ.

2. Δύο φωτογραφίες ταυτότητας.»
Για τη χορήγηση της άδειας αυτής η αρµόδια Πυ−

ροσβεστική Υπηρεσία συγκροτεί Τριµελή Επιτροπή 
αποτελούµενη από το Διοικητή ή τον αναπληρωτή αυ−
τού, τον Προϊστάµενο Κίνησης και τον αρχαιότερο πυ−
ροσβεστικό υπάλληλο µε ειδικότητα οδηγού. Η Επιτροπή 
καθορίζει ηµεροµηνία εξετάσεων και καλεί τους εποχι−
κούς πυροσβέστες προκειµένου να υποβάλλει αυτούς σε 
πρακτική εξέταση που περιλαµβάνει οδήγηση του πυ−
ροσβεστικού οχήµατος, κανονική και σε συνθήκες πυρο−
σβεστικής επιχείρησης καθώς και εξέταση ως προς την 
ικανότητα χειρισµού της πυροσβεστικής αντλίας και του 
λοιπού µηχανολογικού εξοπλισµού, υλικών και µέσων του 
οχήµατος. Η Επιτροπή αµέσως µετά την ολοκλήρωση των 
εξετάσεων, αποφαίνεται για την ικανότητα ή µη του οδη−
γού, συντάσσοντας σχετικό πρακτικό. Στους κρινόµενους 
ως ικανούς χορηγείται άδεια οδήγησης πυροσβεστικών 
οχηµάτων, από το Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώµατος 
σύµφωνα µε τις διατάξεις που ισχύουν για το µόνιµο πυρο−
σβεστικό προσωπικό. Για τους κρινόµενους ως µη ικανούς 
συντάσσεται σχετικό πρακτικό επαρκώς αιτιολογηµένο 
και προβλέπεται η υποβολή αίτησης επανεξέτασης, για 
µία µόνο φορά, µετά από δέκα (10) ηµέρες. Σε περίπτωση 
που πυροσβέστης εποχικής απασχόλησης κριθεί κατά τη 
µόνη επιτρεπόµενη επανεξέταση ως µη ικανός για την 
απόκτηση της εν λόγω άδειας καταγγέλεται η σύµβαση 
εργασίας του από την Υπηρεσία. Η άδεια οδήγησης πυ−
ροσβεστικών οχηµάτων πυροσβεστών εποχικής απασχό−
λησης αφαιρείται οριστικά στις περιπτώσεις εκείνες που 
ισχύουν για το µόνιµο πυροσβεστικό προσωπικό».

Άρθρο 3

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος διατάγµατος 
αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουµε τη δηµοσίευση 
και εκτέλεση του παρόντος διατάγµατος.

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

F

(2)
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 92

Περί µετονοµασίας του Ειδικού Αµίσθου Υποθηκοφυλα−
κείου Νέων Λιοσίων, σε Υποθηκοφυλακείο Ιλίου.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) της παρ.1 του άρθρου 22 του ν. 3680/1957 (ΦΕΚ Α΄ 

56) «περί τροποποιήσεως των περί Συµβολαιογράφων 
και Υποθηκοφυλακείων διατάξεων κ.λπ.», σε συνδυασµό 

µε τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 1 και της παρ. 1 
του αρθρου 2 του Καν. Δ/τος της 19/23.7.1941.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε µε 
το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α).

3. Το π.δ. 529/1965 (ΦΕΚ 118 Α΄), µε το οποίο συνεστήθη 
Ειδικό Άµισθο Υποθηκοφυλακείο Νέων Λιοσίων, µε έδρα 
τα Νέα Λιόσια.

4. Το π.δ. 111/1996 (ΦΕΚ 84 Α΄), µε το οποίο το Ειρηνο δικείο 
Νέων Λιοσίων µετονοµάσθηκε σε Ειρηνοδικείο Ιλίου. 

5. Την υπ’ αριθμ. 7/11.10.2007 γνωµοδότηση της 
Ολοµέλειας των Δικαστών του Πρωτοδικείου Αθηνών.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγµατος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισµού.

6. Την υπ’ αριθμ. 7/2008 γνωµοδότηση του Συµβουλίου 
της Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Δικαιοσύνης, αποφα−
σίζουµε:

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ

Το ειδικό άµισθο Υποθηκοφυλακείο Νέων Λιοσίων 
µετονοµάζεται σε ειδικό άµισθο Υποθηκοφυλακείο Ιλίου.

Στον Υπουργό Δικαιοσύνης αναθέτουµε τη δηµοσίευση 
και εκτέλεση του παρόντος διατάγµατος.

Αθήνα, 20 Ιουνίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
Εις τον υπ’ αριθµ. 181/2008 Κανονισµόν ο οποίος 

εδηµοσιεύθη εις το Φ.Ε.Κ. 47 της 21ης Μαρτίου 2008 (τ.Α΄/
σελίς 651) και συγκεκριμένα η παράγραφος 2 εις το άρθρον 
µόνον του Κανονισµού διορθώνεται από το εσφαλµένον: 
«2. Η παράγραφος 3 του άρθρου 1 του υπ’ αριθµ. 123/1999 
Κανονισµού αντικαθίσταται ως κατωτέρω:

‘’3. Ο διορισµός εις τας ως άνω περιπτώσεις γίνε−
ται δι’ Αποφάσεως του Προέδρου της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου επί συµβάσει ιδιωτικού δικαίου ή δια πρά−
ξεως διορισµού, η δε ανάθεσις των καθηκόντων τού−
των εις δικαστικόν λειτουργόν εν ενεργεία, κατόπιν 
προηγουµένης αδείας του οικείου Ανωτάτου Δικαστι−
κού Συµβουλίου’’», εις το ορθόν: «2. Η παράγραφος 
3 του άρθρου 1 του υπ’ αριθµ. 123/1999 Κανονισµού 
αντικαθίσταται ως κατωτέρω:

’’3. Η ανάθεσις καθηκόντων εις τας ως άνω περιπτώ−
σεις γίνεται δι’ Αποφάσεως του Προέδρου της Διαρκούς 
Ιεράς Συνόδου επί συµβάσει ιδιωτικού δικαίου (έργου, 
εντολής κ.λπ.) ή δια πράξεως διορισµού, η δε ανάθεσις 
των καθηκόντων τούτων εις δηµόσιον υπάλληλον ή λει−
τουργόν εν ενεργεία, κατόπιν της τυχόν απαιτουµένης 
αδείας του οικείου οργάνου’’».

(Από την Ιερά Σύνοδο της Εκκλησίας της Ελλάδος)

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01001492107080002*


